№

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 09 ноября 2023 года

Горно-Алтайский городской суд Республики Алтай в составе:

председательствующего - судьи Соколовской М.Н.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО12, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката ФИО6, 

при секретаре ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, состоящего в гражданском браке, невоеннообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>И, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 10 минут ФИО2, находясь на остановке общественного транcпорта, расположенной в 10 метрах от магазина «Мария Ра» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, обнаружил в чехле находящегося у него сотового телефона банковскую карту № «Халва» ПАО «Совкомбанк» с лицевым банковским счетом №, открытым в миниофисе № ПАО «Совкомбанк» на имя Свидетель №1, и у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение находящихся на указанном банковском счете денежных средств, принадлежащих Свидетель №1, с причинением значительного ущерба гражданину, путем бесконтактной оплаты указанной банковской картой в магазинах 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Алтай, и ФИО2 забрал указанную банковскую карту себе.

После чего, ФИО2, реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая, что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят тайный, безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая наступления указанных последствий, используя банковскую карту «Халва» ПАО Совкомбанк №, находясь в 

<

адрес> Республики Алтай, тайно похитил ДД.ММ.ГГГГ c лицевого банковского счета №, открытого на имя Свидетель №1 в мини офисе № ПАО «Совкомбанк», денежные средства, принадлежащие Свидетель №1, - произвел расчёт за покупки путем бесконтактной оплаты через терминалы, совершив следующие операции:

около 08 часов 44 минут в магазине «Букетный дворик» по 

<

адрес> «А» на сумму 210 рублей;

около 09 часов 54 минут в магазине «Мамины вкусняшки ИП ФИО5» по 

<

адрес> «А» на сумму 55 рублей;

около 10 часов 08 минут в магазине «Магнит» по 

<

адрес> на сумму 55 рублей 99 копеек;

около 10 часов 09 минут в магазине «Магнит» по 

<

адрес> на сумму 150 рублей;

около 10 часов 27 минут в киоске «Шаурма Классик» по 

<

адрес> на сумму 260 рублей;

около 11 часов 16 минут в магазине «ПивТорг» по 

<

адрес> «б» на сумму 240 рублей;

около 11 часов 17 минут в магазине «ПивТорг» по 

<

адрес> «б» на сумму 140 рублей;

около 11 часов 36 минут в магазине «ПивТорг» по 

<

адрес> «б» на сумму 40 рублей;

около 12 часов 09 минут в магазине «Мир подарков» по 

<

адрес> «б» на сумму 250 рублей;

около 12 часа 13 минут в магазине «ПивТорг» по 

<

адрес> «б» на сумму 48 рублей;

около 12 часов 53 минут в магазине «Лидер» по 

<

адрес> «б» на сумму 249 рублей;

около 12 часов 57 минут в магазине «Лидер» по 

<

адрес> «б» на сумму 349 рублей;

около 13 часов 04 минут в магазине «ДНС Ритейл» по 

<

адрес> «б» на сумму 1499 рублей;

около 13 часов 10 минут в магазине «ДНС Ритейл» по 

<

адрес> «б» на сумму 1800 рублей.

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая, что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят тайный, безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, и желая наступления указанных последствий, используя банковскую карту «Халва» ПАО Совкомбанк №, находясь в в 

<

адрес> Республики Алтай, тайно похитил в период с 14 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ c лицевого банковского счета №, открытого на имя Свидетель №1 в миниофисе № ПАО «Совкомбанк», денежные средства, принадлежащие Свидетель №1, - произвел расчёт за покупки путем бесконтактной оплаты через терминалы, совершив следующие операции:

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 02 минут в магазине «Злата» по 

<

адрес> на сумму 1375 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 44 минут в киоске «Фотовокзал» по 

<

адрес>, на сумму 150 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 56 минут в магазине «ПроТабак» по 

<

адрес>, на общую сумму 75 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов осуществил оплату проезда в общественном транспорте на сумму 24 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 50 минуты осуществил оплату проезда в общественном транспорте на сумму 22 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 22 минут осуществил оплату проезда в общественном транспорте на сумму 22 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 36 минут в кафетерии «Глобус» по 

<

адрес>, на сумму 85 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 03 минут в магазине «SIBBEER» по 

<

адрес>, на сумму 113 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 05 минут в магазине «SIBBEER» по 

<

адрес>, на сумму 111 рублей 60 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 11 минут в магазине «SIBBEER» по 

<

адрес>, на сумму 108 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 12 минут в магазине «SIBBEER» по 

<

адрес>, на сумму 60 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 23 минут в магазине «SIBBEER» по 

<

адрес>, на сумму 240 рублей 60 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 11 минут в кафе «Чайхана» по 

<

адрес>, на суммы 30 рублей и 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 31 минут в кафе «Чайхана» по 

<

адрес>, на сумму 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 50 минут в баре «Сегодня можно» по 

<

адрес>, на суммы 126 рублей и 5 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 15 минут в магазине «Алкополис 24» по 

<

адрес>, на сумму 108 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 16 минут в магазине «Алкополис 24» по 

<

адрес>, на сумму 216 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 37 минут в кафе «Sky» по 

<

адрес>, на суммы 200 рублей и 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 57 минут в кафе «Sky» по 

<

адрес>, на сумму 300 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 14 минут в кафе «Sky» по 

<

адрес>, на сумму 400 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 16 минут в кафе «Sky» по 

<

адрес>, на суммы 600 рублей и 500 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 34 минут в кафе «Sky» по 

<

адрес>, на сумму 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 35 минут в кафе «Sky» по 

<

адрес>, на сумму 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 54 минут в кафе «Sky» по 

<

адрес>, на сумму 400 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 03 минут в кафе «Roll n Roll» по 

<

адрес>, на сумму 450 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 10 минут в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, на сумму 1048 рублей 97 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 11 минут в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> на суммы 55 рублей 99 копеек и 37 рублей 95 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 06 минут осуществил оплату проезда в общественном транспорте на сумму 22 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 16 минут осуществил оплату проезда в общественном транспорте на сумму 22 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 51 минут в магазине «Бишкек» по 

<

адрес>, на сумму 1395 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 52 минут в магазине «Бишкек» по 

<

адрес>, на сумму 630 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 01 минуты в магазине «Мария Ра» по 

<

адрес>, на сумму 229 рублей 80 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 27 минут в магазине «Бишкек» по 

<

адрес>, на сумму 1990 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 28 минут в магазине «Бишкек» по 

<

адрес>, на сумму 681 рубль;

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 35 минут в магазине «Мария Ра» по 

<

адрес>, на сумму 37 рублей 90 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 20 минут в магазине «Саната» по 

<

адрес>, на сумму 1000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 21 минут в магазине «Саната» по 

<

адрес> на суммы 1000 рублей и 1000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 22 минут в магазине «Саната» по 

<

адрес>, на сумму 600 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 07 минут в магазине «Аникс» по 

<

адрес>, на сумму 58 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 29 минут в кафе «Горянка» по 

<

адрес>, на суммы 371 рубль и 535 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 19 минут в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес>, на сумму 1054 рублей 83 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 22 минут в магазине «Красное Белое» по 

<

адрес>, на суммы 879 рублей 98 копеек и 99,99 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 23 минут в магазине «Красное Белое» по 

<

адрес>, на сумму 39 рублей 98 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 16 минут осуществил оплату проезда в общественном транспорте на сумму 22 рубля.

Таким образом, ФИО2 в период времени с 08 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ используя банковскую карту № «Халва» ПАО «Совкомбанк», тайно похитил с лицевого банковского счета №, открытого в мини офисе № ПАО «Совкомбанк», денежные средства на общую сумму 24879 рублей 57 копеек, принадлежащие Свидетель №1, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями Свидетель №1, значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, подтвердив показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Из показаний подсудимого ФИО2, допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.2 л.д.49-52, л.д.58-63, л.д.116-118), а также при проверке показаний на месте (т.2 л.д.69-101), оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он распивал спиртные напитки в баре «Пивной дом» по 

<

адрес> с мужчиной по имени ФИО4, который покупал ему спиртные напитки. В данном баре они находились до 06 часов 00 минут, он попросил у ФИО4 сотовый телефон, чтобы вызвать такси. Получив телефон и вызвав такси, он сразу же направился в сторону «Старого Музея» на вызванном такси. Около 06 часов 10 минут находясь на остановке общественного транcпорта «Старый музей» в чехле телефона он увидел банковскую карту ПАО «Совком Банк», и решил ее украсть, чтобы тратить с нее деньги в магазинах 

<

адрес> и 

<

адрес>. После чего, он сел на автобус и доехал до 

<

адрес>, телефон сдал в КТЛ, а карту оставил себе. Около 08 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ он зашел в магазин «Букетный дворик», где купил 1 розу за 210 рублей и рассчитался за нее чужой банковской картой. После этого, за все последующие покупки в этот день, а также 07 и ДД.ММ.ГГГГ он также рассчитался чужой банковской картой. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>: около 09 часов 54 минут он зашел в соседний магазин, где купил пирожок за 55 рублей; около 10 часов 06 минут он пошел в магазин Магнит, где купил пачку сигарет за 150 рублей и банку пиво за 56 рублей; в киоске «Шаурма» около 10 часов 27 минут купил 1 шаурму за 260 рублей; около 11 часов 16 минут он пошел в магазин «Пивторг, где купил пиво и еще что-то, на 240 рублей, 140 рублей и 40 рублей; около 12 часов 10 минут он пошел в соседний магазин «Мир подарков» в 

<

адрес>, где приобрел 1 розу за 250 рублей; около 12 часов 13 минут вернулся в магазин «Пивторг», где купил что-то на сумму 48 рублей; около 12 часов 53 минут он пришел в магазин «Лидер», где купил кепку и очки за 249 и 349 рублей; около 13 часов 04 минут он пошел в соседний отдел «ДНС», где купил колонку за 1499 рублей и сотовый телефон кнопочный за 1800 рублей (на следующий день купленную колонку он сдал в ломбард в 

<

адрес> за 600 рублей, а телефон разбил). Далее ДД.ММ.ГГГГ он поехал на автобусе в 

<

адрес> за проезд и последующие покупки он также рассчитывался чужой банковской картой. Так, около 14 часов 02 минут он зашел в магазин, где торгуют золотыми и серебряными украшениями, расположенный в здании ТЦ Горный, где купил серебряную цепочку мужскую за 1375 рублей, которую позже утерял; около 14 часов 44 минут он пошел на автовокзал, расположенный по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, где в киоске «Фотовокзал» сделал фото на паспорт за 150 рублей; около 14 часов 56 минут он поехал на автобусе в магазин «ПроТабак», расположенный около ТЦ Ткацкий где взял сигарет за 75 рублей; около 16 часов 36 минут он пошел в кафе «Глобус», где взял беляш и кофе на сумму 85 рублей; около 17 часов 03 минут он зашел в магазин «SIBBEER», где покупал алкоголь, пяти разными суммами, на общую сумму около 650 рублей; затем он пошел в кафе «Чайхана» в 

<

адрес> Республики Алтай, где около 21 часа 11 минут он купил поесть на 30, 200 и 200 рублей; около 21 часа 50 минут зашел в бар «Сегодня можно», где приобрел пиво на 126 рублей и спички за 5 рублей; около 22 часов 15 минут он зашел в магазин «Алкополис», где купил спиртное на 108 рублей и 216 рублей. Далее он пошел в кафе, где пробыл в период с 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ и там приобретал алкоголь, за который рассчитался чужой банковской картой, разными оплатами, примерно на сумму 2600 рублей. Далее около 01 часа 03 минут ДД.ММ.ГГГГ он пошел в кафе «Roll n Roll» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где купил пиццу за 450 рублей. ДД.ММ.ГГГГ он совершил следующие покупки: около 09 часов 10 минут в магазине «Пятерочка» приобрел продукты и алкоголь на сумму около 1050 рублей, 56 рублей, 38 рублей; затем оплатил проезд в автобусе; около 10 часов 51 минуты в ТЦ «Горный» в магазине «Бишкек» приобрел куртку за 1395 рублей, вещи на сумму 630 рублей; около 11 часов 01 минуты в магазин «Мария Ра» купил алкоголь на сумму 229 рублей 80 копеек; около 11 часов 27 минут он вернулся в магазин «Бишкек», приобрел куртку за 1990 рублей и вещи на 681 рубль; около 11 часов 35 минут он вернулся в магазин «Мария Ра» и сделал покупки на 37 рублей 90 копеек; около 12 часов 20 минут он, находясь в ТЦ «Горный», зашел в отдел продажи обуви, где приобрел обувь за 3600 рублей (3 раза по 1000 рублей и один раз 600 рублей); около 13 часов 07 минут он зашел в магазин «Аникс» и приобрел товары на 58 рублей 99 копеек; около 13 часов 29 минут в кафе «Горянка» приобрел еду на сумму 371 рубль и 535 рублей; около 16 часов 19 минут в магазине «Пятерочка» приобрел спиртное на сумму 1055 рублей; около 21 часа 22 минут он зашел в магазин «Красное Белое» где приобрел спиртное, оплатил тремя разными суммами около 880 рублей, 100 рублей и 40 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 16 минут он рассчитался этой картой ей за проезд в автобусе. Вещи, которые он приобретал в магазинах и похищенную им банковскую карту он потерял, так как употреблял спиртное. Брать карту и пользоваться находящимися на ней денежными средствами ему никто не разрешал.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний потерпевшего Свидетель №1, допрошенного в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.165-167, л.д.168-174, л.д.239-241) следует, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он отдыхал в пивном баре «Пивной дом» по адресу: 

<

адрес>, где познакомился с ФИО3 и с ним распивал спиртное. При нем был сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> на телефоне у его был установлен зеленый силиконовый чехол, в котором находилась банковская карта «Халва» банка «Совкомбанк» с лицевым банковским счетом №, открытая на его имя в дополнительном офисе «Совкомбанк» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай. В пивном доме он рассчитывался наличными. Ближе к утру он пошел к себе домой, лег спать. Проснувшись, он не обнаружил свой телефон. ДД.ММ.ГГГГ он сходил в офис «Совкомбанк», где ему дали выписку и он увидел, что с его карты с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были списания денежных средств - проведены операции (покупки и оплата проезда в 

<

адрес> и 

<

адрес>) на общую сумму 24879 рублей 57 копеек. Указанные в выписке операции он не осуществлял, карты в указанный период у него не было, брать и пользоваться указанной картой он никому не разрешал. Около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ он в офисе банка заблокировал указанную карту. Таким образом, ему причинен ущерб на сумму 24879 рублей 57 копеек, данный ущерб для его является значительным, так как у его на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей, а также в этот период он проводил в свой дом газ, его доход составляет 80000 рублей. 

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в ходе судебного заседания по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (т.1 л.д.217-220), она работает у ИП «Саичкин» в КТЛ по 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Алтай в должности администратора. Согласно информации из базы данных «КТЛ» ДД.ММ.ГГГГ в офис «КТЛ» расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай была продана портативная колонка марки 

<

данные изъяты>» о чем свидетельствует договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО2 и ИП ФИО8, согласно которому ФИО2 продал в офис КТЛ вышеуказанную портативную колонку за 800 рублей. ДД.ММ.ГГГГ указанная колонка была продана неизвестному лицу.

Как следует из протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.223-230) свидетель Свидетель №2 добровольно выдала договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, которые в дальнейшем были осмотрены (т.1 л.д.231-234) признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. л.д.235). 

Кроме того, виновность подсудимого ФИО2 в совершении кражи объективно подтверждается следующими доказательствами. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.19-24), осмотрен магазин «Букетный дворик» по 

<

адрес> «а» в 

<

адрес> Республики. В ходе осмотра установлено, что в магазине имеется терминал №, по которому осуществляется оплата безналичным способом. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.25-29), осмотрен магазин «Мамины вкусняшки» по 

<

адрес> А в 

<

адрес> Республики Алтай. В ходе осмотра установлено, что в магазине имеется терминал №, по которому осуществляется оплата безналичными способом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.30-35), осмотрен киоск «Шаурма Классик» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай. В ходе осмотра установлено, что в киоске имеется терминал №, по которому осуществляется оплата безналичными способом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.36-41), осмотрен магазин «Пивторг» по 

<

адрес> «б» в 

<

адрес> Республики Алтай. В ходе осмотра установлено, что в магазине имеется терминал №, по которому осуществляется оплата безналичными способом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.42-47), осмотрен магазин «Мир подарков» по 

<

адрес> «б» в 

<

адрес> Республики Алтай. В ходе осмотра установлено, что в магазине имеется терминал №, по которому осуществляется оплата безналичными способом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.48-53), осмотрен магазин «Лидер» по 

<

адрес>Б в 

<

адрес> Республики Алтай. В ходе осмотра установлено, что в магазине имеется терминал №, по которому осуществляется оплата безналичными способом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.54-59), осмотрен магазин «ДНС Ритейл» по 

<

адрес>Б в 

<

адрес> Республики Алтай. Осмотром установлено, что в магазине имеется терминал №, по которому осуществляется оплата безналичным способом. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ на DVD-диске, которая в дальнейшем была осмотрена (т.1 л.д.201-210) признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.214-216). При просмотре указанной видеозаписи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 04 минут в магазине «ДНС » по 

<

адрес>Б в 

<

адрес> Республики Алтай, находится мужчина, одетый в спортивные штаны черного цвета, в куртку, кепку красного цвета. ФИО2, участвующий при просмотре видеозаписи, пояснил, что на видеозаписи изображен он, когда он покупал портативную колонку, за которую рассчитался найденной банковской картой. А также ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут купил сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, за которую также рассчитался похищенной банковской картой.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.60-65) осмотрен магазин «Злата» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай. В ходе осмотра установлено, что в магазине имеется терминал №, по которому осуществляется оплата безналичным способом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.66-71) осмотрен павильон «Фотовокзал» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, Республики Алтай. В ходе осмотра установлено, что в магазине имеется терминал №, по которому осуществляется оплата безналичным способом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.72-77), осмотрен магазин «ПроТабак» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай. В ходе осмотра установлено, что в магазине имеется терминал №, по которому осуществляется оплата безналичным способом. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ на DVD-диске, которая в дальнейшем была осмотрена (т.1 л.д.201-210) признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.214-216). При просмотре указанной видеозаписи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 56 минут в магазине «ПроТабак» по 

<

адрес>,3 в 

<

адрес> Республики Алтай, находится мужчина, одетый в спортивные штаны черного цвета, в куртку, кепку красного цвета. ФИО2, участвующий при просмотре видеозаписи, пояснил, что на видеозаписи изображен он, когда он покупал сигареты, за которую рассчитался похищенной банковской картой. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.78-83), осмотрено кафе «Глобус» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай. В ходе осмотра установлено, что в магазине имеется терминал №, по которому осуществляется оплата безналичным способом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.84-89), осмотрен магазин «SIBEER» по 

<

адрес> к2 в 

<

адрес> Республики Алтай. В ходе осмотра установлено, что в магазине имеется терминал №, по которому осуществляется оплата безналичным способом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.90-95), осмотрено кафе «Чайхана» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай. В ходе осмотра установлено, что в кафе имеется терминал №, по которому осуществляется оплата безналичным способом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.96-100), осмотрен бар «Сегодня можно» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай. В ходе осмотра установлено, что в баре имеется терминал №, по которому осуществляется оплата безналичным способом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.101-106), осмотрен магазин «Алкополис» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай. В ходе осмотра установлено, что в баре имеется терминал №, по которому осуществляется оплата безналичным способом. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ на DVD-диске, которая в дальнейшем была осмотрена (т.1 л.д.201-210) признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.214-216). При просмотре указанной видеозаписи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 15 минут в магазине «Алкополис» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, находится мужчина, одетый в спортивные штаны черного цвета, в куртку, кепку красного цвета. ФИО2, участвующий при просмотре видеозаписи, пояснил, что на видеозаписи изображен он, когда он за покупки рассчитался похищенной банковской картой. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.107-112), осмотрено кафе «ROLL N ROLL» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай. В ходе осмотра установлено, что в кафе имеется терминал №, по которому осуществляется оплата безналичным способом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.113-118), осмотрен магазин «Пятерочка» по 

<

адрес> к 3 в 

<

адрес> Республики Алтай. В ходе осмотра установлено, что в магазине имеется терминал №, по которому осуществляется оплата безналичным способом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.119-124), осмотрен магазин «Бишкек» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай. В ходе осмотра установлено, что в магазине имеется терминал №, по которому осуществляется оплата безналичным способом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.125-130), осмотрен магазин «Мария Ра» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай. В ходе осмотра установлено, что в магазине имеется терминал №, по которому осуществляется оплата безналичным способом. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ на DVD-диске, которая в дальнейшем была осмотрена (т.1 л.д.201-210) признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.214-216). При просмотре указанной видеозаписи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 01 минуты в магазине «Мария Ра» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, находится мужчина, одетый в спортивные штаны черного цвета, в куртку, кепку красного цвета. ФИО2, участвующий при просмотре видеозаписи, пояснил, что на видеозаписи изображен он, когда он за покупки рассчитался похищенной банковской картой. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.131-136), осмотрен павильон «Обувь» по 

<

адрес>,109/2 в 

<

адрес> Республики Алтай. В ходе осмотра установлено, что в магазине имеется терминал №, по которому осуществляется оплата безналичным способом.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.137-142), осмотрен магазин «Аникс» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай. В ходе осмотра установлено, что в магазине имеется терминал №, по которому осуществляется оплата безналичным способом. В ходе осмотра изъята видеозапись с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ на DVD-диске, которая в дальнейшем была осмотрена (т.1 л.д.201-210) признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.214-216). При просмотре указанной видеозаписи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 07 минут в магазине «Аникс» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, находится мужчина, одетый в спортивные штаны черного цвета, в куртку, кепку красного цвета. ФИО2, участвующий при просмотре видеозаписи, пояснил, что на видеозаписи изображен он, когда он за покупки рассчитался похищенной банковской картой. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.143-148), осмотрена столовая «Горянка» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай. В ходе осмотра установлено, что в столовой имеется терминал №, по которому осуществляется оплата безналичным способом.

Как следует из протокола выемки (т.1 л.д.178-183) от ДД.ММ.ГГГГ потерпевший Свидетель №1 добровольно выдал информацию ПАО «Совкомбанк» от ДД.ММ.ГГГГ со сведениями о движении денежных средств по его банковской карте (т.1 л.д.184-188), которая в дальнейшем осмотрена вместе со справкой об открытии счета, предоставленной по запросу следователя (т.1 л.д.189-190). Из протокола осмотра предметов (т.1 л.д.191-199) усматривается, что на имя Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ открыт счет в офисе ПАО «Совкомбанк» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай № (карта №) и с указанного счета осуществлялись платежи на общую сумму 24879 рублей 57 копеек: 

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 44 минут в магазине «Букетный дворик» по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 210 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 54 минут в магазине «Мамины вкусняшки ИП ФИО5» по 

<

адрес> «А» в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 55 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 08 минут в магазине «Магнит» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 55 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 09 минут в магазине «Магнит» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 150 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 27 минут в киоске «Шаурма Классик» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 260 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 16 минут в магазине «ПивТорг» по 

<

адрес> «б» в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 240 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 17 минут в магазине «ПивТорг» по 

<

адрес> «б» в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 140 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 36 минут в магазине «ПивТорг» по 

<

адрес> «б» в 

<

адрес> Республики Алтай, на 40 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 09 минут путем в магазине «Мир подарков» по 

<

адрес> «б» в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 250 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часа 13 минут в магазине «ПивТорг» по 

<

адрес> «б» в 

<

адрес> Республики Алтай, на 48 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 53 минут в магазине «Лидер» по 

<

адрес> «б» в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 249 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 57 минут в магазине «Лидер» по 

<

адрес> «б» в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 349 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 04 минут в магазине «ДНС Ритейл» по 

<

адрес> «б» в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 1499 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 10 минут в магазине «ДНС Ритейл» по 

<

адрес> «б» в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 1800 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 02 минут магазине «Злата» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 1375 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 44 минут в киоске «Фотовокзал» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 150 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 56 минут в магазине «ПроТабак» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на общую сумму 75 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов в общественном транспорте на территории 

<

адрес> Республики Алтай на сумму 24 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 50 минуты в общественном транспорте на территории 

<

адрес> Республики Алтай на сумму 22 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 22 минут в общественном транспорте на территории 

<

адрес> Республики Алтай на сумму 22 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 36 минут в кафетерии «Глобус» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 85 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 03 минут в магазине «SIBBEER» по 

<

адрес> Республики Алтай, на 113 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 05 минут в магазине «SIBBEER» по 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 111 рублей 60 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 11 минут в магазине «SIBBEER» по 

<

адрес> Республики Алтай, на 108 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 12 минут в магазине «SIBBEER» по 

<

адрес> Республики Алтай, на 60 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 23 минут в магазине «SIBBEER» по 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 240 рублей 60 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 11 минут в кафе «Чайхана» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 30 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 11 минут в кафе «Чайхана» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 31 минут в кафе «Чайхана» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 50 минут в баре «Сегодня можно» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 126 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 50 минут в баре «Сегодня можно» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 5 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 15 минут в магазине «Алкополис 24» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 108 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 16 минут в магазине «Алкополис 24» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 216 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 37 минут в кафе «Sky» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 37 минут в кафе «Sky» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 57 минут в кафе «Sky» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 300 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 14 минут в кафе «Sky» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 400 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 16 минут в кафе «Sky» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 600 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 16 минут в кафе «Sky» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 500 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 34 минут в кафе «Sky» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 35 минут в кафе «Sky» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 200 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 54 минут в кафе «Sky» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 400 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 03 минут в кафе «Roll n Roll» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 450 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 10 минут в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 1048 рублей 97 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 11 минут в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 55 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 11 минут в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 37 рублей 95 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 06 минут в общественном транспорте на территории 

<

адрес> Республики Алтай на сумму 22 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 16 минут в общественном транспорте на территории 

<

адрес> Республики Алтай на сумму 22 рубля;

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 51 минут в магазине «Бишкек» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 1395 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 52 минут в магазине «Бишкек» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 630 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 01 минуты в магазине «Мария Ра» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 229 рублей 80 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 27 минут в магазине «Бишкек» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 1990 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 28 минут в магазине «Бишкек» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 681 рубль;

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 35 минут в магазине «Мария Ра» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 37 рублей 90 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 20 минут в магазине «Саната» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 1000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 21 минут в магазине «Саната» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 1000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 21 минут в магазине «Саната» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 1000 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 22 минут в магазине «Саната» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 600 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 07 минут в магазине «Аникс» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 58 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 29 минут в кафе «Горянка» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на общую сумму 371 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 29 минут в кафе «Горянка» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на общую сумму 535 рублей;

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 19 минут в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 1054 рублей 83 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 22 минут в магазине «Красное Белое» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 879 рублей 98 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 22 минут в магазине «Красное Белое» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 99 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 23 минут в магазине «Красное Белое» по 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай, на сумму 39 рублей 98 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 16 минут в общественном транспорте на территории 

<

адрес> Республики Алтай на сумму 22 рубля. Указанная информация признана и приобщена к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.200).

Согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.37-41), ФИО2 страдает и страдал в период деяния, в котором он подозревается 

<

данные изъяты>». На это указывают результаты проведенного исследования, выявившие у него несколько сниженные интеллектуально-мнестические функции. ФИО2 в период деяния, в котором он подозревается, во временном болезненном психическом состоянии не находился (у него не наблюдалось признаков расстроенного сознания и иной психотической симптоматики). С учетом имеющегося у него психического расстройства, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он подозревается. ФИО2 не представляет существенную опасность для себя и окружающих, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Вменяемость ФИО2 установленная заключением экспертов, у суда не вызывает сомнений, в связи с чем суд признает его вменяемым.

Проанализировав собранные доказательства, которые исследованы в судебном заседании и изложены выше в приговоре, суд находит их допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для признания подсудимого ФИО2 виновным в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

При установленных обстоятельствах совершенного преступления, суд действия подсудимого ФИО2 квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

Квалифицирующий признак кражи «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из суммы похищенных денежных средств, превышающей 5000 рублей, и имущественного положения потерпевшего Свидетель №1

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из обстоятельств совершенного преступления, когда ФИО2, используя банковскую карту ПАО «Совкомбанк» с банковским счетом, похитил денежные средства с банковского счета Свидетель №1, оплатив покупки путем бесконтактной оплаты через терминал оплаты, чем причинил Свидетель №1 ущерб на общую сумму 24879 рублей 57 копеек.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, его возраст и состояние здоровья, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО2 совершил тяжкое преступление, ранее не судим, УУП ОУУП и ПДН ОМВД по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом 

<

данные изъяты> 

Суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2: активное способствование расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его (наличие инвалидности 3 группы) и его престарелой матери-инвалида 1 группы, оказание ей помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, фактических обстоятельств преступления, личности подсудимого ФИО2, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд на основании ч.6 ст.15 УК РФ изменяет ему категорию преступления с тяжкого на менее тяжкую – преступление средней тяжести, а совокупность установленных смягчающих наказание обстоятельств признает исключительными, применяет ст.64 УК РФ и назначает ему наказание в виде штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ. Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого ФИО2

В судебном заседании и на предварительном следствии защиту интересов подсудимого осуществлял адвокат ФИО14 назначению, следователем и судом удовлетворены заявления адвоката об оплате его труда за оказание юридической помощи подсудимому: в размере 13104 рубля – на предварительном следствии и 4608 рублей 80 копеек – в суде. В соответствии с п.5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ данные расходы являются процессуальными издержками. Подсудимый не согласен их оплатить, мотивируя имущественной несостоятельностью. В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Учитывая, что подсудимый ФИО2 не работает, является инвали

<

адрес> группы, суд полностью освобождает его от уплаты процессуальных издержек.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ, наказание в виде штрафа в размере пяти тысяч рублей. 

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить ФИО2 категорию преступления с тяжкого на менее тяжкую – преступление средней тяжести. 

Штраф следует перечислить по реквизитам: 

Получатель Центр финансового обеспечения Министерства внутренних дел по 

<

адрес>

УИН 18№

р/с 03№

в отделение НБ Республики Алтай 

<

адрес> // УФК по 

<

адрес>

БИК №

ИНН № КПП № ОКТМО № 

КБК 18№ 

Назначение платежа «штраф по делу №».

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: выписку ПАО «Совкомбанк», справку ПАО «Совкомбанк»; DVD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Мария РА» по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай; DVD – диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Аникс» по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай; DVD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Алкополис» по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Алтай; DVD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Протабак» по адресу: 

<

адрес>,3 в 

<

адрес> Республики Алтай; DVD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «ДНС Ритейл» по адресу: 

<

адрес> б в 

<

адрес> Республики Алтай, договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, – хранить в уголовном деле; коробку от сотового телефона и кассовый чек, возвращенные потерпевшему Свидетель №1, - оставить в его распоряжении. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе. 

Председательствующий М.Н. Соколовская